538 sobrii estote Diese v.l. bei Ambrosiaster, cf. Vogels Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster, p. 87, n. 34.

539 vt ... recte Zum Adverb 'iuste': Valla, Annot. ad loc.: "Otiosum est hortari iustos ad vigilandum et ad non peccandum. Ergo legendum est 'iuste', δικαίως, praesertim cum sequatur: Ignorantiam enim dei quidam habent" (Garin I, p. 869, col. 1).

540 Theophylactus Expos. in 1. Cor., Migne PG 124, 769 D. Nach Personas Übersetzung: "Possunt enim homines veluti super prauo aliquo facinore et abstinere vt Grece habet, et vigilare" (f^o lxxiii^o, das 3. Folioblatt das lxxiii numeriert worden ist).

543 mox 1. Cor. 15, 34: "Nolite peccare: ignorantiam enim Dei quidam habent" (auch bei Valla, cf. n.l. 539).

544 Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 1. Cor., CSEL 81, 2, p. 177, l. 6.

547–548 Euigilate ... estote Cf. Ambrosiaster, loc. cit., p. 177, l. 3: "Vigilate [Euigilate v.l.] iusti estote" (dazu: Wordsworth-White ad loc.).

548 In ... Constantiensi In einem der zwei von Er. herangezogenen Pauluscodd. aus Konstanz: cf. n.l. 94 zu 1. Cor. 1, 10.

549–550 Ad reuerentiam vobis Nov. Test.: "ad pudorem vobis." Valla, Annot. ad loc.: "Ad reuerentiam enim vobis loquor. Imo 'ad pudorem', 'ad ruborem', 'ad confusionem', πρὸς ἐντροπήν" (Garin I, p. 869, col. 1).

551 Quomodo resurgent Nov. Test.: "quomodo resurgunt [resurgent A B]" (resurgunt: resurgent v.l.; Er.' Vg. Text von 1527).

552 venient Nov. Test.: "venient" (venient: venient v.l.; Er.' Vg. Text von 1527).

LB 739 denti. Non enim hic loquitur de tempore, sed de | re, quod solet verbis praesentis
555 actio rei declaratur absque significatione temporis. [C] Augustinus Aduersus
Faustum libro vndecimo, capite tertio legit *veniunt*, ἐρχονται, quanquam Graeca
vox anceps est.

[36] [A] Insipiens. Ἄφρον, id est 'stulte', 'amens' siue 'insipiens', [B] vox a
mente dicta addita particula priuatiua. [A] Insipiens tu. Post *insipiens*
560 ponenda erat distinctio: Ἄφρον, σὺ δὲ σπείρεις, id est 'Stulte, tu quod seminas'.
[B] Distinguit enim pronomine personam hominis a persona Dei: 'Si quod tu
seminas prouenit longe praeclarior, multo id vberius efficiet Deus in resurre-
ctione, cuius ille proprie est autor'. [A] Nisi prius moriatur. Quorsum atti-
nebat addere *prius*, quum Graece sit: ἐὰν μὴ ἀποθάνῃ, id est 'nisi fuerit emortu-
565 tuum'? [B] Augustinus hunc adducens locum libro Ad catechumenos tertio,
capite decimo, non addit aduerbium 'prius'.

[37] [A] Vtputa. Εἰ τύχοι, ita vertit et paulo superius, vt sit exemplum
ponentis. [B] Augustinus in epistola centesima quadragesimasexta, pro εἰ τύχοι
vertit *ferre*. [E] Itidem Super Genesim ad literam libro quinto, capite vigesimo.

570 [38] [A] Sicut vult. Καθὼς ἠθέλησεν, id est 'sicut voluerit', vt subiunctiuui
sit modi. [B] Atque ita sane adducit Augustinus in eo quem modo adduximus
loco.

[39] [A] Non omnis caro. Οὐ πᾶσα σὰρξ, id est 'non quaeuis caro'.

575 [40] Corpora coelestia et terrestria. Ἐπουράνια et ἐπίγεια, quod ita
sonat quasi dicas 'quae in coelo versantur et quae in terra versantur', ne de ipsis
coelis aut de materia [D] coeli terrae [A] intelligamus.

[41] Alia claritas. Δόξα, eandem vocem quam modo 'gloriam' verterat,
nunc vertit 'claritatem'. Fortasse quod absurdum putaret dicere 'gloriam solis' aut
'lunae' aut 'stellarum'. Imo maius quiddam significare videtur 'gloria', 'dignitas',
580 'maiestas' quam *claritas*. Et alias interpres δόξαν, 'maiestatem' vertit. Denique
quum Paulus eadem vsus sit voce, quorsum attinebat interpretem Latinis diuer-
sas voces obiicere, quum ad id non cogat sensus? Stella enim differt a
stella. Ἄστηρ γὰρ ἀστέρως διαφέρει, id est 'stella enim stellam antecellit'. Nam
id quoque Graecis significat διαφέρειν.

585 [43] Seminatur in ignobilitate. Ambrosius legit *ignominia* et rectius, ἐν
ἀτιμίᾳ.

558 Insipiens ... amens B-F: Stulte. ἄφρον, id est amens A.

563-568 Nisi prius ... 564-565 emortuum. 567 Vtputa ... 568 ponentis inter 576 intelligamus et 577 Alia claritas posuit A.

568 centesima quadragesimasexta E: 147 B, centesimaquadragesimaseptima C D, 46 Loca.

570-571 Sicut vult ... modi post 560 seminas posuit A.

573 Non omnis ... caro inter 537 mala et 538 Euigilate posuit A.

574-576 Corpora coelestia ... aut de materia intelligamus post 571 sit modi posuit A.

574 ἐπίγεια A C-E: ἐπέγεια B.

579 Imo A-C E: Immo D.

582-584 Stella enim ... [διαφέρει A] διαφέρειν inter 587 corpus et 592 Factus posuit A.

583 ἀστὴρ B-E: ἀστὲρ A;

583 ἀστέρως B-E: ἀστήρος A.

555 *Augustinus Contra Faust.* XI, 3, CSEL 25, p. 318, l. 24.

556-557 *quonquam ... est* Dazu: Blass-Debrunner §323.

558 *Inspiciens Nov. Test.*: "stulte."

560 Ἄφρον ... στείρεις (Ἄφρων, σὺ δὲ στείρεις; Ἄφρον, σὺ δὲ στείρεις v.l.; AN III II).

563 *Nisi prius moriatur Nov. Test.*: "nisi mortuum fuerit."

565 *Augustinus* Siehe Er.' Augustinusedition, tomus IX (1529), p. 775 D: "Apostolus autem ut tolleret de cordibus infidelium omnem dubitationem ... ait: Stulte, tu quod seminas non viuificatur nisi moriatur" (*De symbolo ad catechumenos liber alius* = CCSL 60, *Opera Quodvultdeus tributa*, Sermo 2, *De symbolo* II, xi, 4, p. 347, ll. II-14. N.B.: In Er.' Edition nicht cap. X, sondern XI). Cf. auch Aug. *Sermo ad catechumenos de symbolo* V, 13, CCSL 46, p. 197, l. 366. Er. liess in tomus IX seiner Augustinusausgabe (1529) die folgenden Traktate nacheinander abdrucken: Aug. *Sermo ad catechumenos de symbolo* (CCSL 46, pp. 179-199); *Quodvultdeus, Sermo 1 De symbolo* (CCSL 60, pp. 305-334); *Sermo 2 De symbolo* (pp. 335-348); *Sermo 3 De symbolo* (pp. 349-363). Er nannte diese Werke in tomus IX bzw.: *De symbolo vel regula fidei ad catechumenos, liber primus* (pp. 752 A - 757 B); *De symbolo ad catechumenos, liber alter* (pp. 757 B - 769 B); *De symbolo ad catechumenos, liber alius* (pp. 770 A - 776 C): *De symbolo ad catechumenos, liber alius* (pp. 776 D - 783 A).

567 *Vitupa Nov. Test.*: "exempli causa", cf. n.l. 55 zu I. Cor. 14, 10 (dort: "verbi gratia").

567 *paulo superius* I. Cor. 14, 10.

568 *Augustinus Epist.* 205 (nach der alten Numerierung: Epist. 146), 17, CSEL 57, p. 338, l. II.

569 *Idem ... literam* Aug. *De Genesi ad litteram*, V, 20, CSEL 28, I, p. 164, l. 7.

570 *Sicut vult Nov. Test.*: "ut voluit" (voluit: vult v.l.; Er.' Vg. Text von 1527).

571 *Augustinus Epist.* 205, 17, CSEL 57, p. 338,

584 διαφέρειν B-E: διαφέρει A.

585-586 *Seminatur ... ἐν ἀτιμίᾳ* [ἀτιμία A] inter 615 *terrenus et* 618 *Portemus posuit A.*

586 ἀτιμίᾳ B-E: ἀτιμία A.

ll. 12-13; so auch *De Genesi ad litteram* V, 20, CSEL 28, I, p. 164, l. 8.

571-572 in ... loco Er. mcint *Epist.* 205 (diese Angabe wurde wie die vorliegende Anm. 1519 nachgetragen) und nicht *De Genesi ad litteram* V; diesen Hinweis hat er erst 1535 (E) hinzugefügt.

574 *Corpora ... terrestria Nov. Test.*: "et sunt corpora coelestia et sunt corpora terrestria."

577 *Alia claritas Nov. Test.*: "alia gloria." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Idem nomen est graece pro gloria et pro claritate, videlicet illud quod proprie transfertur gloria, δόξα" (Garin I, p. 869, col. 1). Zu claritas, gloria: ASD VI, 2, p. 65 zu *Ioh.* 5, 41.

577 modo Cf. I. Cor. 11, 7 und 15.

578-580 *Fortasse ... claritas* Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Veritus est, opinor, interpres dicere 'alia gloria solis, alia gloria lunae, alia gloria stellarum'; sed mihi quiddam maius significare videtur gloria, siue maestas, siue dignitas, nam sic quoque transferri potest, quam claritas" (Garin I, p. 869, col. 1).

580 *alias* Z.B. *Mt.* 19, 28; 24, 30; 25, 31; *Lc.* 9, 26; 9, 31; 9, 32; 21, 27.

580-582 *Denique ... sensus?* Es handelt sich auch hier um die von Er. getadelte 'affectatio copiae' des Übersetzers, cf. n.l. 219-220 zu I. Cor. 11, 15 und Valla, *Annot.* ad loc.: "Vtunque sit, ego tamen non putassem variandas voces, cum id Apostolus ipse non faciat" (Garin I, p. 869, col. 1).

582-583 *Stella ... stella Nov. Test.*: "stella siquidem a stella differt" (stella enim a stella differt).

583 *stella ... antecellit* Diese Übersetzung hat Er. jedoch nicht im *Nov. Test.* übernommen. N.B.: Διαφέρειν hat an der vorliegenden Stelle nicht die Bedeutung 'antecellere', cf. Bauer s.v. διαφέρειν 2.a. und 2.b. (382).

585 *Seminatur in ignominia Nov. Test.*: "seminatur in ignominia."

585 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 181, l. 3 (cf. Er.' Übersetzung im *Nov. Test.*).

[44] Si est corpus animale. Si redundat, ἔστι σῶμα, id est 'est corpus'.
 [D] Quanquam hanc particulam non attingit Ambrosius vel legens vel enarrans,
 ne scholiastes quidem. Theophylactus tamen interpretatur. Videri poterat huc
 590 repetitum ex superiore, et quod enarrator adiecit relatum a scriba parum attento
 in contextum.

[45] [A] Factus est primus homo Adam. Faber Stapulensis admonet
homo superesse. Quanquam in plerisque Graecis etiam codicibus, quos mihi
 videre contigit, adscriptum reperi: ὁ πρῶτος ἄνθρωπος Ἀδάμ, id est 'primus
 595 homo Adam', tametsi ex interpretatione Ambrosiana subodorari licet illum
 'Adam' legisse omissio hominis vocabulo, quum ait ab apostolo duos constitui
 Adam. Deinde in secunda particula Adam solus repetitur absque hominis men-
 tione: *nouissimus Adam in animam viuificantem*. Consentaneum autem est ab
 interprete quopiam additum, qui voluerit explicare quid sonaret 'Adam' apud
 600 Hebraeos, nimirum 'hominem'. Proinde in Genesi, quoties hominis vocabulum
 LB 740 repetitur אָדָם, 'Adam' po|nitur. Et aliquanto post omissio Adam, 'hominem' dun-
 taxat repetit: *Primus homo de terra* et caetera. [B] Cyprianus in sermone De zelo
 et liuore haud male addidit pronomen 'ille': *Qualis ille de limo, tales et qui de*
limo, velut exprimens articuli vim, quod et alias ab interprete factum optarim:
 605 'Primus ille homo de terra terrenus, ὁ πρῶτος'. In animam viuentem. Iam
 puto, lector, agnoscis eloquutionis idioma toties admonitus sic dictum: *Factus est*
in animam viuentem, pro eo quod erat 'factus est anima viuens'. Quemadmodum
 illud dicitur: *Esto mihi in Deum protectorem*.

[47] [A] Secundus homo de coelo, coelestis. Graeci lectionem
 610 habent a nostra diuersam. Idque constanter ad eundem modum interpretantibus
 Chrysostomo et Theophylacto: ὁ δὲ δεύτερος ἄνθρωπος ὁ κύριος ἐξ οὐρανοῦ, id
 est 'secundus autem homo [B] ipse [A] Dominus e coelo'. Quanquam, vt ingenue
 dicam, mihi magis probatur, quod in nostris codicibus scriptum est, praesertim
 quum ita legant Hieronymus et Ambrosius, et magis respondet ad id quod prae-
 cessit: *de terra terrenus*. [B] Proinde arbitror ὁ κύριος adscriptum a studioso quo-
 615 piam qui voluerit orationem reddere explanatiorem, tametsi nos reddidimus, ne
 non responderent Latina Graecis.

[49] [A] Portemus et imaginem coelestis. 'Portabimus' futuri tempo-
 ris est Graecis, φορέσομεν. Quanquam nonnulli codices habent φορέσωμεν, id est
 620 'portemus', nec magni refert ad sententiam, [B] nisi quod futurum tempus aptius
 erat huic loco, in quo Paulus agit de resurrectione futura. 'Gestauimus imaginem
 terreni Adae peccando et moriendo, gestabimus imaginem posterioris innocenter
 viuendo et immortalitatem eius [D] quodam modo imitabimur, [B] quoniam hic
 initium ac meditatio quaedam [D] illius [B] est'. Tolerari poterat et verbum hor-